
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 2

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242132

PORTARIA Nº 209/2011-SEEL, DE 06 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ADILSON AZEVEDO MARTINS como 
Coordenador do Setor de Compras desta Secretaria, a partir de 
06 de junho de 2011..
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JUNHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242124

PORTARIA Nº 210/2011-SEEL, DE 06 DE  JUNHO  DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela 
lei nº 6.215 de 28 de  1999, alterada pela lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006.
RESOLVE:
REMOVER o servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, , matrícula 57211435, Gerente I da Gerência de 
Material e Patrimônio para a Diretoria de Programas Sociais e 
Eventos,  a partir de 06  junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06  DE JUNHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE CESSÃO E REMOÇÃO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242139

PORTARIA Nº 214/2011-SEEL, DE 07 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o processo n° 2011/206120,
RESOLVE:
I-  REVOGAR, a partir de 31 DE MAIO DE 2011, a  Portaria 
nº 109/2011-SEEL, publicada no D.O.E do dia 02/05/2011, que 
cedeu a servidora DÉBORA SAMANTHA GAIA TAVERNARD 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II- REMOVER a servidora, da Assessoria de Gabinete para a 
Diretoria de Esporte e Lazer desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JUNHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242093

PORTARIA Nº 203/2011-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ADRIANA PINHEIRO DOS 
SANTOS, Técnico em Gestão Pública, matrícula 57234923, 
ALEX ADAM MARTINS OLIVA, Assistente Administrativo, 
matrícula 57234896; ADILSON AZEVEDO MARTINS, Assessor, 
matrícula 57174001 como Pregoeiros desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242007

PORTARIA: Nº 213/2011
Objetivo: Representar esta Secretaria em reuniões de mobilização 
do VI Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
350087/Acácio Vitor Veloso Lima (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 11/06/2011
3793601/Mauro José Araújo Bittencourt (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241960

PORTARIA: Nº 212/2011
Objetivo: Representar esta Secretaria em reuniões de mobilização 
do VI Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889852/Elizeumar Bittencourt dos Santos (Assessora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
5309212/Evandro da Luz Ribeiro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241888

PORTARIA: Nº 208/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elizeumar Bittencourt dos Santos      Assessora                5889852     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000    0101000000          339030              600,00
27812119427900000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para atender despesas referentes à material de 
consumo e pessoa jurídica.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241383

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/05/2011 a 26/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias o prazo de vigência constante na cláusula terceira do 
contrato original, passando a vigorar até 26/05/2012
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    449051              0130000000          Estadual
19572126161360000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242099

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 122, de 05 de maio de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.909, de 06 de maio 
de 2011:
Onde se lê: Período de Gozo de 20.06.11 a 19.07.2011
Leia-se: Período de Gozo de 06.07.2011 a 04.08.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de junho de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242084

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 074, de 02 de junho de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.929, de 03 de junho 
de 2011:
Onde se lê: Portaria nº 074 de 02 de junho de 2011
Leia-se: Portaria nº 173 de 02 de junho de 2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, em 07 de junho de 2011.

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242068

Ilmo. Sr. Wanderson Santana Mesquita, de acordo com o 
disposto no artigo 219 do RJU e art. 26, § 4º Lei Federal nº 
9784/99 e, tendo em vista o que consta do processo administrativo 
disciplinar nº 2010/10823, a que V. Sa. responde neste órgão, 
conduzido pela Comissão de Processo Administrativo, designada 
pela Portaria Nº 109, de 27 de abril de 2011, do Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e tecnologia do Pará, 
publicada no DOE nº 31.904, datado de 29/04/2011, fica V. Sa. 
CITADO POR EDITAL para, no prazo de 15 dias, apresentar 
defesa escrita no referido processo, para o que lhe será dada 
vista dos respectivos autos na sala situada no térreo (sala da 
Coordenação do GEPES), do Edifício da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, situado à 
Avenida Presidente Vargas, nº 1020, Bairro: Campina, Belém 
(PA), CEP: 66.017-000, nos dias úteis, das 8:00 horas às 12:00 
horas e das 14:00 às 18:00 horas, já que o Réu se encontra 
em lugar incerto.
Assim sendo, requer conforme estabelece o artigo 232 deste 
mesmo diploma, que a citação por edital seja publicada por 
prazo de 15 (quinze) dias, uma vez no órgão oficial e pelo menos 
duas vezes em jornal local, onde houver.
Obs.: Art. 219 do RJU e art. 26, § 4º Lei Federal nº9784/99
Belém, 02 de junho de 2011.
NATASHA DE JESUS VELOSO
Presidente Comissão de Processo Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241627

Errata da Publicação Nº 236749
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de etiquetas de 
segurança e folhas para certidão conforme as especificações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: TÚLIO VIEIRA CESAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241385

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 010/2011
PARTÍCIPES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e a Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
CNPJ nº 05.149.166/0001-98
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por 
objeto a Cessão de Direito de Uso e a Administração, Manutenção 
e Preservação, do Centro de Informações Turísticas – CIT 
localizado na Orla marítima da Praia do Maçarico, no município 
de Salinópolis, construído pelo Governodo Estado do Pará.
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 08/06/2011 a 08/06/2015
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2011

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242107

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 026/2011-RH/DAF DE 02 DE JUNHO DE 
2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31929 de 03 de junho 
de 2011.
Onde se lê: PORTARIA Nº 026/2010-RH/DAF
Leia-se: PORTARIA Nº 026/2011-RH/DAF


